darpları 9- Makamlar ile dört mevsim ilişkisi 10- Usullerin çalınması 11- Hâce

Abdulkadir'in Külliyatı 12- Şedlerin açıklanması 13- Gece gündüze uygun olan

makamlar hakkında 14- Davul âdâbı 15- Bestelerden oluşmaktadır.

Nüshaları:

21- Tahran Melik Kütüphanesi, No: 1652, istinsah tarihi: 1315/1897.

22- Tahran Melik Kütüphanesi, No: 4716, istinsah tarihi: 1230/1815.

23- Tahran Meclis Kütüphanesi No: 2211, istinsah tarihi: 1305/1887.

24- Tahran, Gülşen İbrahimi özel koleksiyonu, istinsah tarihi: 1127/1715.

25- Tahran Üniversitesi Kütüphanesi, No: 8499, istinsah tarihi: 1100 / 1688

(5)

Eser Adı: Timur’dan, Sultan Üveys’ten, Sultan Ahmet’ten Abdülkâdir

Merâgî’ye Yazılan Mektuplar.

Dili: Farsça

Bu eser geleneksel ve ahlaki bir kitap olarak Sultan Süleyman Safevi (öl: 1693)'ye

sunulmuştur. Eserin bir bölümüyse mûsikîye ayrılmıştır. Bu bölüm mûsikînin temel

terimleri, uygulamanın âdâbı, i'kalar ve usulleri içermektedir.

Nüshalar:

64- Tahran, Melik Kütüphanesi, No: 162, istinsah tarihi: 1223/1808.

65- Tahran, Milli Kütüphane, No: 54, istinsah tarihi: 12./18.yy.

66- Tahran, Milli Kütüphane, No: 2352, istinsah tarihi: 12./18.yy.

67- Tahran, Meclis Kütüphanesi, No: 575, istinsah tarihi: Şaban 1113/1701.

68- Tahran, Üniversitesi Kütüphanesi, No: 1450, istinsah tarihi: 11./17.yy.

69- Tahran Üniversitesi Kütüphanesi, No: 2585, istinsah tarihi: 1279./1862.

Risâle der Mûsıkî

Yazarı:Nûrüddîn Abdurrahmân b. Nizâmiddîn Ahmed b. Muhammed el-Câmî

ö.898/1492.

Dili: Farsça

Klasik mûsikî çerçevesinde kaleme alınan eser mûsikî ilmine dair temel bilgilerei

ihtiva etmektedir.

Nüshalar:

88- Tahran Melik Kütüphanesi, No: 4795, istinsah tarihi: 895 / 1489

89- Tahran Melik Kütüphanesi, No: 5997, istinsah tarihi: 10. / 16.yy

90- Tahran Üniversitesi Kütüphanesi, No: 8253, istinsah tarihi: 909/1504.

(24)

Risâle-i Mûsikî

Yazarı:Hace Abdurrahman b. Seyfüddin Gaznevî (15.yy)

Dili: Farsça

Bu kitapta 12 makam, 24 şube ve 6 âvâze nazım ve nesir şeklinde anlatılmaktadır.

Nüshalar:

91- Meşhet Goherşad Câmi Kütüphanesi, No:456, istinsah tarihi:1321/1903

92- Tahran Üniversitesi Kütüphanesi, No: 3806, istinsah tarihi: 1300/1882

(25)

Mektup

Yazarı:Nizameddin Ahmed b. Ali b. Hasan Gîlânî (11. / 17.yy)

Dili: Farsça

Bir çok konuda eseri olan Gîlânî ansiklopedi mahiyetinde olan Şecer-i Dâniş

kitabında yer verdiği mûsikî risâlesi dışında Münşaat’ında mûsikî ile ilgili dört mektubu

bulunmaktadır, bu mektuplar şu şekildedir:

Bu kitap bir mukaddime ve üç bab’tan ibarettir.

Mukaddime’de Mûsikînin tanımı, 1. Bab’da Makamlar 2. Bab’da şubeler ve

âvâzeler 3. Bab’da usuller.

Nüshalar:

96- Tahran Sipahsalar Kütüphanesi, No: 2913.

97- Tahran Milli Kütüphane, No: 2895.

98- Tahran Üniversitesi Kütüphanesi, No: 7499.

(28)

Hemyan

Yazarı: Hayran 1280/1863

Dili: Farsça

1280/1863’te telif edilen eser beş bin beyitlik bir manzume olup 88 beyti makamlar,

şubeler ve âvâzeler hakkındadır.

Nüshalar:

99- Kum Gülpayagânî Kütüphanesi, No: 40.

(29) Camiu’l-elhân

Yazarı: Hâce Kemâleddîn Abdülkādir b. Gaybî el-Merâgī (ö. 838/1435)

Dili: Farsça

Mûsikî nazariyatı ile ilgili olarak bir mukaddime, on iki bab ve bir hâtimeden

meydana gelen eser 1405’te kaleme alınmıştır.

Nüshalar:

100- Tahran Melik Kütüphanesi, No: 6317, İstinsah tarihi: 9. / 15.yy

Makâsıdü’l-elhân

Yazarı: Hâce Kemâleddîn Abdülkādir b. Gaybî el-Merâgī (ö. 838/1435)

Dili: Farsça

Daha çok Câmiu’l-elhân’ın bir özeti niteliğini taşıyan kitap mukaddime ve 12

bölümden oluşur.

Nüshalar:

101- Meşhed Asitan-ı Kuds Kütüphanesi, No: 5390, İstinsah tarihi: 821/1418

102- Meşhed Asitan-ı Kuds Kütüphanesi, No: 6454, İstinsah tarihi:1320/1941

103- Tahran Melik Kütüphanesi, No: 832, İstinsah tarihi: 837/1434

104- Tahran Melik Kütüphanesi, No: 1649, İstinsah tarihi: 1291/1874

(31)

Şerh-i Edvar

Yazarı: Hâce Kemâleddîn Abdülkādir b. Gaybî el-Merâgī (ö. 838/1435)

Dili: Farsça

Safiyyüddîn’in Kitâbü’l-edvâr’ına yazılan şerhtir.

Nüshalar:

105- Kum Maraş Necefi Kütüphanesi, No: 3661, İstinsah tarihi: 1026/1607

106- Tahran Melik Kütüphanesi, No: 1476, İstinsah tarihi: 1283/1899

107- Tahran Melik Kütüphanesi; No: 6295, İstinsah tarihi: ?

Yazarı: İhvânı safâ’nin mûsikî risalesinin eklemeler ile beraber mütercimi belli

olmayan birisi tarafından 14.yy’da Farsça’ya çevirilmiştir.

Dili: Farsça

114- Hemedan Ahund Medrese Kütüphanesi; No: 402.

115- Kaşan Redevi Kütüphanesi, No: 438.

116- Meşhed Astan-i Kuds Kütüphanesi, No: 692, İstinsah tarihi: 1240/1824.

117- Meşhed Astân-ı Kuds Kütüphanesi, No: 8756, İstinsah tarihi: 971/1564.

118- Meşhed Goherşad Camii Kütüphanesi; No: 256.

119- Firdevsi Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi, No: 429, istinsah tarihi:

937/1530

120- Kum Gülpayagânî Kütüphanesi, No:1937.

121- Kum Azam Camii Kütüphanesi, No: 1397.

122- Kum Azam Camii Kütüphanesi, No: 1830.

123- Tahran Dehhuda Kütüphanesi, No: 214, istinsah tarihi: 1199/1785.

124- Tahran Melik Kütüphanesi, No: 457,

125- Tahran Melik Kütüphanesi, No: 822,

126- Tahran Melik Kütüphanesi, No: 1056,

127- Tahran Melik Kütüphanesi, No: 1197,

128- Tahran Melik Kütüphanesi, No: 2295,

129- Tahran Melik Kütüphanesi, No: 2122, istinsah tarihi: 1072/1662.

130- Tahran Meclis Kütüphanesi, No: 104, istinsah tarihi: 907/1501.

131- Tahran Meclis Kütüphanesi, No: 112,

132- Tahran Meclis Kütüphanesi, No: 2097, istinsah tarihi:1062/1652.

133- Tahran Meclis Kütüphanesi, No: 2098,

134- Tahran Meclis Kütüphanesi; No: 3251, istinsah tarihi:1244/1829

135- Tahran Meclis Kütüphanesi; No: 5224, istinsah tarihi: 1072/1662.

136- Tahran Üniversitesi Kütüphanesi; No: 302, istinsah tarihi: 1111/1699.

137- Tahran Üniversitesi Kütüphanesi; No: 2271 istinsah tarihi:1270/1854.

139- Tahran Üniversitesi Kütüphanesi; No: 3444, istinsah tarihi:1031/1622.

140- Tahran Üniversitesi Kütüphanesi; No:5638, istinsah tarihi: 1260/1844.

141- Tahran Üniversitesi Kütüphanesi; No: 8340, istinsah tarihi: 1073/1662.

142- Tahran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi, No: 108-c,

143- Tahran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi, No: 109-c,

144- Tahran Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, No: 120-d, istinsah tarihi:1046/1626.

(34)

Hülâsatü’l-Efkâr

Yazarı: Ebûtalib han Tebrîzî (ö: 1806-1816)

Dili: Farsça

Kitap mûsikî'nin genel bilgileri hakkında olarak 1793-1'de yazılmıştır.

145- Melik Kütüphanesi; No: 4303, istinsah tarihi: 1240/ 1826.

146- Meclis Kütüphanesi No: 177996,

(35)

Misbâhu'l-Hidaye ve Miftahu'l Kifaye

Yazarı: İzzeddin Mahmud b. Ali Kaşani (13.yy)

Dili: Farsça

Tasavvufla ilgili yazılmış bir kitaptır fakat çinde semâ'dan da bahs edilmektedir.

147- Melik Kütüphanesi; No: 5987, istinsah tarihi: 1013/1604.

148- Melik Küt; No: 5988, İstinsah tarihi: 1013/1604.

149- Tahran Meclis Küt; No: 5687,

150. Tahran Üniversitesi, Hukuk Fakültesi Kütüphanesi; No: 37-c, istinsah

tarihi:996/1559.

C- MÛSİKÎ HAKKINDA YAZILAN BAZI MATBU ESERLER

Makalemizin ilk bölümüne burada son verirken ikinci bölümde İran’da

yayınlanan mûsikî ile ilgili eserlerden on tanesini yazacağız.

1. Şerh-i Kitâbü’l-Edvâr

Müellifi: Hâce Kemâleddîn Abdülkadir b. Gaybî el-Merâgi (ö. 838/1435).

Bu eser, Safiyyüddin Abdülmü’min el-Urmevî’nin Kitâbü’l-Edvâr adlı mûsikî

nazariyatı ile ilgili kitabına yazdığı şerhtir.

Bu kitap, Takî Bînîş tarafından tashih, tahkik ve şerh edilerek Tahran, Merkez-i

Neşri Dânişgâhi, 1370/1991 senesinde 458 sayfada neşir etmiştir.

2. Makâsıdü’l-elhân

Müellifi: Hâce Kemâleddîn Abdülkadir b. Gaybî el-Merâgi (ö. 838/1435)

1418’de Herat’ta yazılmış olan bu eser bir mukaddime, on iki bab ve bir hâtimeden

meydana gelmiş bir nazariyat kitabıdır.

Bu kitap, Takî Bînîş tarafından tashih, tahkik ve şerh edilerek Tahran, Büngâ-ı

Tercüme ve Neşr-i Kitap, 1344/1966 senesinde 244 sayfa olarak neşir etmiştir.

3. Câmiu’l-elhân

Müellifi: Hâce Kemâleddîn Abdülkadir b. Gaybî el-Merâgi (ö. 838/1435)

Mûsikî nazariyatı ile ilgili olarak bir mukaddime, on iki bab ve bir hâtimeden

meydana gelen eser 1405’te kaleme alınmıştır.

Bu kitap, Takî Bînîş tarafından tashih, tahkik ve şerh edilerek Tahran, Müessese-i

Mutala’ât ve Tahkîkât-ı Ferhengi, 1366/1987 senesinde 438 sayfa olarak neşir etmiştir.

4. Dürretü’t-tâc li-ġurreti’d-dîbâc

Müellifi: Kutbüddîn Mahmûd b. Mes‘ûd b. Muslih el-Fârisî eş-Şîrâzî eş-Şâfiî (ö.

710/1311)

705 (1305) yılında telif edilmiş olup mantık, felsefe, tabii ilimlerle geometri,

astronomi, aritmetik, mûsikî ve ilâhî ilimleri kapsayan beş bölümden meydana gelen

Farsça ansiklopedik bir eserdir.

Bu eserin Mûsikî risâlesi, Nasrullah Nâsihpûr tarafından tashih, tahkik ve şerh

edilerek, Tahran Ferhengistan-i Hüner, 1387/2009 senesinde 188 sayfa olarak neşir

etmiştir.

5. Mecelle fi’l-mûsîkī

Müellifi: Fethullāh b. Ebî Yezîd b. Abdi’l-azîz b. İbrâhîm eş-Şâberânî eş-Şirvânî eş-

Şemâhî (ö.891/1486)

Şirvânî eserini Fâtih Sultan Mehmed’e ithaf edilmiştir. Şirvânî Mecelle fi’l-

mûsîķī’yi kaleme alırken Grek filozoflarının eserleri yanında Safiyyüddin el-Urmevî’nin

Kitâbü’l-Edvar’ı, Merâgī’nin buna yaptığı şerh, İbn Sînâ’nın eş-Şifâ ve en-Necât’ı,

Hârizmî’nin Mefâtîĥu’l-ulûm’u gibi kaynaklardan da faydalanmıştır.

Bu eser Seyyed Mohammad Taghi Hosseini tarafından tashih ve tahkik edilerek,

Tahran intişarat-i Meclis, Mirâs-i Bahâristân Mecmuasında 1387/2011 senesinde neşir

edilmiştir.

6. Risâle fi’l-mûsîkā

Müellifi: Ebû Ahmed Yahyâ b. Alî b. Yahyâ b. Ebî Mansûr (ö. 300/912)

İbnü’l-Müneccim’in günümüze ulaşan tek eseridir. Halife Mu‘tazıd-Billâh’a ithaf

edilen eser mûsikî nazariyatına dair olup, İshak el-Mevsılî’nin görüşleri doğrultusunda

müellifin fikirlerini ihtiva eder.

Bu eser Seyyed Mohammad Taghi Hosseini tarafından tercüme ve şerh edilerek,

Tahran Ferhengistan-i Hüner, 1388/2010 senesinde 188 sayfa olarak neşir etmiştir.

7. Nesîm-i Tarab

Müellifi: Nesîmi (10.16.yy)

Manzum olan eser, 10./16.yy şair ve mûsikîşinaslardan birisi tarafından İran

Bu eser Emir Hüseyin Pûrcevâdî tarafından tashih ve tahkik edilerek, Tahran

Ferhengistân-ı Hüner, 1385/2007 senesinde 185 sayfa olarak neşir etmiştir.

8. Külliyyât-i Yûsifî

Müellifi: Ziyaeddin Yusuf (13./19.yy)

İran mûsikî nazariyatı çerçevesinde kaleme alınan eser, eserin bulunan tek

nüshasından Babek Khazrai tarafından tashih edilmiş ve Ferhengistan-ı Hüner,

1390/2012 senesinde 152 sayfa olarak neşir etmiştir.

9. Risâle der Mûsikî

Müellifi: Kemâlüddîn Şîr Alî-yi Herevî (ö. 918/1512)

Mîr Ali Şîr Nevâî isteği üzere 888/1483 tarihinde kaleme alınmıştır. Mûsikî

nazariyatını ihtiva etmektedir, bu eserin mevcut olan tek nüshası üzerinden Takî Bînîş

tarafından tashih, tahkik ve şerh edilmiştir. Merkez-i Neşri Dânişgâhi, 1368/1989

senesinde 178 sayfa olarak neşir etmiştir.

10- Risâle der Beyân-ı Mûsikî-yi Şerkî

Müellifi: Sasan Fatimi

Bu eser Şarl Fonton tarafından doğu müziği özellikle de Osmanlı’nın hâkim

olduğu topraklardaki mûsikînin batılı bir seyyah gözüyle kaleme alınmıştır. Bu eser

eklemeler ve izahatlarla beraber Farsça ’ya tercüme edilmiştir. Ferhengistân-ı Hüner,

1385/2007 senesinde 216 sayfada neşir etmiştir.

SONUÇ

Yukarıda vermeye çalıştığımız bilgiler ilgilileri için muhakkak değerli bilgilerdir.

Sonuç olarak İran ve Türkiye’de yapılan müzikoloji çalışmaları birbirlerine çok yakın

çalışmalardır. İran Türkiye’de yapılan müzikoloji çalışmalarını, Türkiye İse İran’da